(1) Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei gratia Deisum id quod sum... non ego sed gratia Dei mecum. (I ad Cor. xv, 9). Cum autem placuit ei, qui vocavit me per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me. (Ad Gal. i, 16.) Pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. (II ad Cor. xii, 5.)

(2) Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret; ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. (I ad Cor. i, 26-29.) Ut seductores, et veraces; sicut qui ignoti, et cogniti; quasi morientes, et ecce vivimus; quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentés, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. (II ad Cor. vi, 8-10.) Spectaculum facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus... Nos infirmi,... ignobiles,... esurimus et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus

Telle était la force des Apôtres : toute surnaturelle et diamétralement opposée à ce que le monde répute force et puissance.

Telle a été également la force de tous les Saints : plus ils ont été grands, et plus ils ont été dépourvus de force humaine, ordinairement du moins. La plupart des grands athlètes de la foi étaient des hommes débiles, sans vigueur physique : saint Augustin, saint Jean Chrysostome, saint Grégoire le Grand, saint Grégoire VII, saint Bernard, saint François et tant d'autres n'avaient pour ainsi dire que le souffle ; et ils ébranlaient le monde. JÉSUS-CHRIST opérait en eux ; et plus l'instrument était faible, plus l'œuvre était puissante. « Sache, ma fille, disait un jour Notre-Seigneur à l'humble et sainte pénitente Marguerite de Cortone, sache que ma grâce te fortifie plus et te conserve mieux que les aliments corporels dont tu te nourris (1). »

Lorsqu'aux moyens surnaturels viennent se joindre les moyens naturels, immédiatement naît le danger signalé par l'Apôtre, à savoir l'oubli du mystère de la croix de JÉSUS-CHRIST (2). Nous sommes si portés à nous attribuer à nous-mêmes le bien que JÉSUS daigne opérer par nous ! Aussi l'Église et les Saints, tout en usant des moyens naturels, sont-ils bien loin d'y mettre leur confiance ; souvent même ils préfèrent ne point s'en servir. Comme DIEU, ils aiment à faire tout de rien, afin que leur néant soit manifesté à tous, ainsi que la force du divin Maître.

*nostris ; maledicimur, persecutionem patimur, blasphemamur ; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema. (I ad Cor. iv, 10-14.)*

(1) *Scias quod magis te roborat et conservat gratia mea, quam alimenta corporea, quæ tu sumis. (Bolland., 22 febr., n. 46).*

(2) *Ut non evacuetur crux Christi. (I ad Cor. i, 17.)*

Notre force, c'est notre foi, c'est notre conscience ; c'est l'amour que nous avons pour notre adorable Jésus ; la volonté de procurer sa gloire à tout prix, au prix de notre santé, de notre honneur, de notre vie même ; c'est la volonté absolue de ne rien faire qui puisse lui déplaire, de lui gagner des âmes, de faire en toutes choses et de faire faire sa très sainte volonté ; notre force, c'est la charité et le zèle. Chacun connaît l'inébranlable *non possumus* que la conscience de l'Église oppose à toutes les puissances de l'enfer : ce *non possumus*, chacun de nous l'oppose également au mal sous toutes ses formes ; et les puissances de l'enfer ne prévalent point.

Notre véritable force, c'est le détachement de la terre, et non la puissance de l'argent ; c'est la foi vive, et non la seule raison que désarme si vite l'astuce de nos passions ; c'est l'humilité, et non l'orgueil et le pouvoir humain ; c'est la douceur, divine maîtresse de la terre, et non la violence. « *Lorsque je suis faible, c'est alors que je suis fort* (1), » s'écriait le grand Apôtre.

Tous nos Saints en ont pu dire autant : témoin, de nos jours, le pauvre curé d'Ars, qui attirait à lui des multitudes prodigieuses ; qui, d'une seule parole, d'un seul regard, convertissait les pécheurs endurcis, et aux pieds duquel s'agenouillaient jusqu'à quatre-vingt mille personnes par an ; témoin encore notre Pie IX, qui, de l'exil de Gaëte, jetait aux quatre coins du monde les premières paroles de son immortel décret de l'Immaculée Conception ; qui attirait d'autant plus à lui les respects et l'obéissance, qu'il était plus abandonné des hommes, plus faible, plus près de succomber.

Soyons donc plus convaincus que nous ne le sommes

(1) Cum infirmor, tunc potens sum. (II ad Cor. XII, 10.)

de ce caractère surhumain de notre force en JÉSUS-CHRIST ! Prêtres, c'est là que réside toute la puissance de notre ministère ; laïques, hommes, femmes, enfants, riches, pauvres, c'est par là et par là seulement que nous ferons autour de nous un bien sérieux. Que toute notre vie soit donc plus surnaturelle ! « Sans la force de DIEU, qui est le Christ, disait saint Jérôme, toute la force des hommes n'est que faiblesse et néant. Sans l'appui du Sauveur, toute la force des Anges et des hommes est impuissante et fragile (1). »